
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 145  

ORIGINALE   DATA 13/09/2024  

 

 

  

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE PER LE PROCEDURE 

JIRIDE, JTRIB, JPE-SPID, PAGOPA E SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A 

NORMA DOCUMENTI INFORMATICI ANNO 2024. AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA START. IMPEGNO DI SPESA. POS. 

CIG N. B2E3A8F172 

  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Premesso che: 

• Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2024/2026 

• Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

• Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 

2024/2026; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale ribadisce l’attribuzione agli organi politici 

dei poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane; 

Considerato che si rende necessario: 

• provvedere ad affidare la manutenzione ordinaria e l’assistenza tecnica annuale per le 

procedure in hosting presso server farm Maggioli: JIRIDE, JTRIB, PAGOPA, J-PE 

quest’ultima comprensiva di accesso tramite SPID che sono comunque dettagliate 

nell’allegato di richiesta di offerta parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

• provvedere ad affidare anche il servizio annuale di conservazione a norma dei documenti 

informatici quali:  



contratti - delibere (giunta e consiglio) - determine - decreti – ordinanze - protocollo 

generale (pec) - registro giornaliero di protocollo - fatture elettroniche e verbali concilia; 

 

PRECISATO che: 

• gli applicativi gestionali e i servizi web utilizzati presso gli Uffici del Comune di Ponsacco 

sono prodotti dall’Operatore Economico Maggioli Spa, che ha sviluppato il prodotto 

software e che quindi è l’unica in possesso dei programmi in formato “sorgente” e delle 

conoscenze integrali sulla struttura del database necessarie e garantirne la manutenzione ed 

implementazione; 

ATTESO che l’Operatore Economico Maggioli Spa fornisce i software gestionali e i servizi web 

annessi in uso agli Uffici del Comune da anni e che l’acquisizione e l’uso di tali software ha 

richiesto l’impiego di risorse economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare una 

approfondita conoscenza delle relative procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di 

competenza e di efficienza nell’utilizzo di tali strumenti; 

 

Verificato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 

208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario 

procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

Ritenuto pertanto, procedere ad un affidamento diretto, servendosi della procedura telematica 

denominata Start di Regione Toscana; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio di che trattasi alla società 

Maggioli Spa per l'importo di € 28.300,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 34.526,00; 

 

Dato atto che si rende necessario impegnare la spesa per il pagamento del canone di assistenza 

software per l'annualità 2024 dell'applicativo SICR@WEB concesso all’Ente in licenza d’uso dalla 

Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN) P.iva 020066400405 alle condizioni 

economiche offerte da Maggioli S.p.a. nell'ordine sopra richiamato; 

 

Visti 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 



istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL comparto 

funzioni locali 16/11/2022; 

• l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

• che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) 

del D.Lgs.36/2023; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che 

prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell' art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine: prosecuzione della licenza d'uso del software SICR@WEB relativamente a tutti i moduli 

attivi nell'Ente per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti; 

- Importo del contratto: Euro € 34.526,00 iva compresa; 

- Oggetto del contratto: rinnovo per l'annualità 2024 della licenza d'uso del software SICR@WEB 

relativamente a tutti i moduli attivi nell'ente; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Clausole del contratto essenziali: si ritengono essenziali i contenuti di cui al presente atto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l'affidamento del servizio di assistenza annuale per il prodotto 

Sicraweb in uso presso l'Amministrazione Comunale; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B2E3A8F172 e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, 

n. 1300 e ssmmii; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’Operatore Economico a seguito di verifica del D.U.R.C. 

il cui protocollo è INPS_43872935; 

 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento, è individuato nella persona della Dott.ssa 

Rosanna Mattera; 

 

Rilevato che il presente atto, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, diverrà esecutivo 

una volta acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Constatato che è stato verificato la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, tramite trattativa diretta n. 033466/2024, il servizio di assistenza per l'anno 2024 

sul software Sicraweb contenente i moduli: 

• JIRIDE, JTRIB, PAGOPA, J-PE quest’ultima comprensiva di accesso tramite SPID che 

sono comunque dettagliate nell’allegato di richiesta di offerta parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di affidare, tramite la stessa trattativa diretta, anche il servizio annuale di conservazione a 

norma dei documenti informatici quali: contratti - delibere (giunta e consiglio) - determine - 

decreti – ordinanze - protocollo generale (pec) - registro giornaliero di protocollo - fatture 

elettroniche e verbali concilia; alla ditta MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo di 



Romagna (RN) Via del Carpino n. 8, cap 47822, P.I.V.A 02066400405, C.F. 06188330150 

per l'importo di € 28.300,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 34.526,00, precisando 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 34.526,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 34.526,00 2024 

4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura, nei 

limiti del presente impegno di spesa, previa verifica da parte del Responsabile del 

Procedimento della regolare fornitura, previa verifica della regolarità del D.U.R.C., senza 

ulteriore determinazione; 

5. Di dare atto che la presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ha il seguente CIG B2E3A8F172; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del servizio 

Ragioneria dell’Ente e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua 

competenza; 

7. Di demandare al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

8. Di precisare che, il presente atto non presuppone alcun trattamento di dati personali e che 

pertanto non sono state adottate misure di trattamento; 

9. Di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, in base all’art.23 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 

della legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, 

sull'albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni e nella 

specifica sezione di Amministrazione Trasparente; 

10. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 

altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 

centoventi giorni. 

  

 

 Il Segretario Comunale  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Comunale  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 869 34.526,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


